
Lauku atbalsta dienesta atbildes uz lauksaimnieku organizāciju jautājumiem
2010.gada 21.oktobra sanāksmē

 
Lauku  atbalsta  dienests  ir  sagatavojis  atbildes  uz  Lauksaimnieku  organizāciju  sadarbības 
padomes (LOSP), Zemnieku Saeimas (ZSA) un citu lauksaimnieku organizāciju iesniegtajiem 
jautājumiem.

• Vai  LAD mājaslapā  varētu  ievietot  informāciju  par  to,  kādi  maksājumi  un  aptuveni 

kādos apjomos ir paredzami? 

Atbilde: LAD ievietos šādu informāciju savā mājas lapā.

2010.gada novembrī / decembrī plānotie maksājumi

Plānots maksāt: Avanss
Pretendentu 

skaits
Plānotais at-

balsts
Likme 

(LVL/ha)
Vienotais  platības  maksā-
jums*

50% ~60 000 ~ 30 mlj 46,00

Mazāk  labvēlīgo  apvidu  at-
balsts

70% ~ 38 000 ~14,5 mlj
17,73
28,37
41,14

Atsevišķais  maksājums  par 
cukuru

90% ~260 ~2,5 mlj 8,39

Atdalītais maksājums par lop-
barības platībām

90% ~1 mlj 2,48

Īpašais  atbalsts  pienam 
(2009./10.gada reference)

90% ~3000 ~3 mlj
7,69
6,92

* sāks maksāt 25.oktobrī

• Pēc kādiem apsvērumiem tiek mērītas integrēti kopto augļudārzu un augļu dārzu platības, 

jo  katrā  reģionā  šīs  metodes  un  noteikumi  tiek  dažreiz  tulkoti  atšķirīgi.  Vislielākās 

neskaidrības  ir  par  laukiem pieguļošajām joslām,  kuras  ir  nepieciešamas ,lai  apkoptu 

dārzu. Piemēram, Lietuvā dārziem apgriešanās teritorija tehnikai ir 8m., bet mums tā tiek 

noteikta-jo mazāk, jo labāk. Var būtu iespējams iesviest sistēmu, kad Latvijā tiek noteikts, 

ka  laukiem pieguļošā  josla  tiek  noteikta  vienoti  8  m,  kas  tiek  pieskaitīts  pie  ha,  par 

kuriem aprēķina atbalsta maksājumu. Mk notekumi.

Atbilde:

Saskaņā  ar  LAD  apstiprināto  metodiku  pie  augļu  dārziem tiek  mērītas  tehnoloģiskās 

joslas līdz 8 m platumam, ja tās ir koptas. Ja ir gadījums, kad mērīts savādāk, lūdzam 

LAD par to informēt, šis gadījums tiks izskatīts individuāli.

• No iepriekšējā  sanāksmē  sniegtās  LAD  informācijas  redzams,  ka  neapmierinoši  tiek 

realizēti pieteiktie un LAD apstiprinātie “Lauku modernizācijas” projekti. No pirmajās 

septiņās  kārtās  apstiprinātajiem  projektiem  realizēti  un  apmaksāti  tikai  48,7  %  no 
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publiskā  finansējuma.  Vai  LAD  vadība  ir  izmantojusi  visas  iespējas,  lai  nepieļautu 

projektu nepamatotu pagarināšanu? 

Atbilde:

LAD katru projektu vērtē individuāli, tas ir, katrā konkrētajā gadījumā tiek izvērtēti iemesli, 

kādēļ  klientam  ir  nepieciešams  pagarinājums.  Tāpat  tiek  izvērtēts  projekta  īstenošanas 

progress – vai projekta realizācija ir uzsākta un cik daudz no projektā ieplānotām aktivitātēm 

ir paveikts. Tomēr jāņem vērā, ka maz ir tādu projektu, kuri tiek īstenoti sākotnēji plānotajos 

termiņos.  Līdz  2010.gadam  varēja  iesniegt  arī  tādus  projektus,  kuru  īstenošanu  plānoja 

uzsākt tikai pēc 2 gadiem. Šī gada martā tika veiktas izmaiņas attiecīgajos Ministru kabineta 

noteikumos,  kas  paredzēja,  ka  atbalsta  pretendentam ne  vēlāk  kā  sešu mēnešu laikā  pēc 

lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu spēkā stāšanās ir jāuzsāk projekta realizācija.

Pasākumā „Lauku saimniecību modernizācija” kopā lauzti 167 projektu realizācijas līgumi, 

t.sk., 100 līgumi lauzti šī gada laikā. 

Pirmajā projektu iesniegšanas kārtā apstiprināti tika 830 projekti, no kuriem: 40 projektiem 

lauzti realizācijas līgumi, pagarināta 43 projektu realizācija, 787 projekti ir realizēti.

• Vai  ir  korekti,  ja  8.  kārtas  projektu  pieņemšana  tiek  pārtraukta  arī  tām reģionālajām 

pārvaldēm, kuras no plānošanas perioda sākuma ne tuvu nav izmantojušas tām plānotos 

līdzekļus?  Piem.  Viduslatvijas  RLP  uz  23.08.2010.  g.  pieteikti  tikai  48,5  procenti, 

Dienvidkurzemes  RLP  –  52  procenti  no  plānošanas  perioda  pamatbāzes  publiskā 

finansējuma  līdzekļiem.  Tas  nozīmē,  ka,  nosakot  nākošajām  kārtām atļauto  publisko 

finansējumu, netiek ņemtas vērā katras RLP no plānošanas perioda sākuma pieteiktās un 

apstiprinātās summas.

un

• Par  LAP  pasākuma  „Lauku  saimniecību  modernizācija”  nākamā  gada  projektu 

pieņemšanas  kārtām.  Vai  ir  zināms  kas  precīzāk,  un  kurās  pārvaldēs  kārtās  vēl  tiks 

atvērtas?

Atbilde:

Par finansējuma piešķiršanu un pārdali,  kā arī  par kārtas izsludināšanu lemj Zemkopības 

ministrija. 

2010.gadā  ZM  nolēma,  ka  pasākumā  „Lauku  saimniecību  modernizācija”  līdz  šī  gada 

31.decembrim  tiek  izsludināta  nepārtrauktā  pieteikšanās,  nosakot  katrai  reģionālajai 

lauksaimniecības  pārvaldei piesaistīto līdzfinansējuma apjomu.  Ja kādā no RLP pieņemto 

projektu kopsumma sasniedza 80% no piešķirtā līdzfinansējuma, atbalsta pretendenti varēja 

iesniegt projekta iesniegumus vēl vienu kalendāro mēnesi. Tā kā ZM šī gada augustā tika 
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pieņemts lēmums par papildus finansējuma piešķiršanu, visi atbilstošie projekta iesniegumi 

šajā pasākumā tiks apstiprināti. 

Saskaņā  ar  Zemkopības  ministrijas  skaidrojumu tiek  plānots,  ka  pasākumā  „Lauku 

saimniecību modernizācija” jauna projektu iesniegšanas kārta varētu tikt izsludināta nākamā 

gada sākumā.

• Kad LAD speciālisti pabeigs apsekot neizmantotās (aizaugušās) lauksaimniecības zemes 

platības?  Vai  LAD  speciālisti  gatavojas  arī  šajā  darbā  iesaistīt  pašvaldību  zemes 

ierīkotājus?

Atbilde:

Saskaņā ar 2010.gada 13.jūlija MK noteikumiem Nr.635 „Kārtība, kādā apseko un nosaka 

neapstrādātās  lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību un sniedz  informāciju  par  to” 

apsekošanu veic līdz 1.novembrim un to dara Lauku atbalsta dienests. Pašvaldības šajā darbā 

nav iesaistītas.

Uz doto brīdi ir apsekots ~ 60% no visām lauksaimniecībā izmantojamo zemju platībām, ko 

kurām:

 ~ 86% ir koptas LIZ platības, 

 ~ 11 % - nekopts LIZ, 

 aizauguši ir ~ 2 % LIZ, kas tiks izslēgtas ārā no lauku blokiem,

 0.13 % ir LIZ, uz kura veikta būvniecība, 

 0.19% ir koptas zemes platības, kas vairs nav apzīmētas kā LIZ.

Ja apsekojumā tiks konstatētas LIZ platības, kas pieteiktas tiešmaksājumiem, bet ir nekoptas, 

tiks piemērots atbalsts samazinājums saskaņā ar ES un nacionālajā likumdošanā noteiktajām 

normām.

• Kā Zemkopības ministrija un LAD, kā tās apakšvienība, domā atrisināt jautājumu par 

nosusināto zemju inventarizāciju un neizmantojamo platību norakstīšanu?

Atbilde:

Par  meliorācijas  jautājumiem Latvijā  atbild  ir  VSIA „Zemkopības  ministrijas  nekustamie 

īpašumi”. 

• Vai 2011.gadā ir paredzētas izmaiņas obligātajos ieņēmumos no ha programmā agrovide?

Atbilde: 
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Šis jautājums ir  Zemkopības ministrijas kompetencē. Pēc  LAD rīcībā esošās informācijas 

pagaidām nekādas izmaiņas netiek veiktas. 

• Kādi ir galvenie pārkāpumi, kas šogad ir konstatēti veicot fiziskās kontroles?

Atbilde: 

Fizisko kontroļu laikā attiecībā uz pārdeklarāciju (dubulto deklarāciju) ir konstatēti sekojoši 

pārkāpumi -  nepļauti zālāji un nekoptas meliorāciju sistēmas. 

Attiecībā  uz  savstarpējās  atbilstības  prasībām,  ko  kontrolē  PVD,  konstatēti  sekojoši 

pārkāpumi:  LDC netiek ziņots par cūku kustību ganāmpulkā,  saimniecībās netiek kārtota 

uzskaite. Tāpat LDC savlaicīgi netiek informēts par izmaiņām arī liellopu ganāmpulkos. Ar 

2011.gadu  savstarpējās  atbilstības  prasību  pārbaudēs  nāks  klāt  jaunas  prasības  dzīvnieku 

labturībai. 

• Vai tos laukus, kuros bija buferjoslas varēs pieteikt kā vienu veselu?

Atbilde:

Ja iepriekšējo saistību periods ir noslēdzies, tad varēs.

• Kādā veidā un vai papildus tiek veiktas LAD fiziskās kontroles jaunajiem maksājumu 

saņēmējiem?

Atbilde:

Jaunajiem  maksājumu  saņēmējiem  tiek  veiktas  tādas  pašas  pārbaudes  kā  visiem citiem. 

Tomēr  jāņem  vērā,  ka  pastāv  daudz  lielāka  iespēja,  ka  jauno  maksājumu  saņēmēju 

saimniecības atbilstoši risku analīzei tiks atlasītas fiziskās kontroles veikšanai.

• Kādi ir labas saimniekošanas prakses nosacījumi kārklu, apšu un baltalkšņu audzēšanai! 

Atbilde:

Tās var būt tikai stādītas plantācijas, tām jābūt koptām (tīrām rindstarpām) un vismaz vienu 

reizi 5 gados tās ir jānovāc (jānocērt).

• Vai ir jāmaksā nekustāmā īpašuma nodoklis par kārklu, apšu un baltalkšņu plantācijām, ja 

tās tiek uzskatītas par ilggadējo kultūru stādījumiem? 

Atbilde:

Par kārklu, apšu un baltalkšņu plantācijām, ja tās ir kultivētās plantācijas, jāmaksā nekustamā 

īpašuma nodoklis 1,5% apmērā. Savukārt, ja tā ir dabīgā ceļā aizaudzis LIZ, tiks piemērota 
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paaugstinātā   nekustamā īpašuma nodokļa  likme kopā 3% apmērā  (1,5% pamatlikme un 

1,5% par nekopšanu).

• Vēlos uzzināt, vai ir zināmi provizoriski termiņi, kad tiks izsludināti projektu konkursi 

LAP 312 (311) pasākumā un 321 pasākumā?

un

• Kad  varētu  būt  nākamā  projektu  pieņemšanas  kārta  LAP  pasākumam  „Atbalsts 

uzņēmumu  radīšanai  un  attīstībai  (ietverot  ar  lauksaimniecību  nesaistītu  darbību 

dažādošanu)” un „Tūrisma aktivitāšu veicināšana”. Vai šo pasākumu normatīvajos aktos 

gaidāmi arī kādi grozījumi, kad par to sīkāk varēs uzzināt?

Atbilde:

Par finansējuma piešķiršanu un pārdali,  kā arī  par kārtas izsludināšanu lemj Zemkopības 

ministrija. Pasākuma „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību 

nesaistītu  darbību  dažādošanu)”  ietvaros  Zemkopības  ministrija  ir  uzsākusi  strādāt  pie 

grozījumiem pasākumu reglamentējošos Ministru kabineta noteikumos. Nākamā pieteikšanās 

kārta  varētu  tikt  izsludināta  pēc  visu  šīs  kārtas  projektu  izvērtēšanas  un  rezultātu 

apkopošanas. 

Savukārt  pasākumā  „Tūrisma  aktivitāšu  veicināšana”  attiecīgie  noteikumu  grozījumi  jau 

izsūtīti saskaņošanai citām ministrijām. Galvenās izmaiņas šajā pasākumā:

1) attiecībā uz atbalstāmajām projektu īstenošanas vietām – turpmāk projektus, papildus pil-

sētām, kurās ir vairāk kā 5000 iedzīvotāji, nevarēs realizēt tikai tajos novados, kas robe-

žojas ar Rīgas pilsētu. Iepriekš no atbalsta pretendentu loka bija izslēgts viss Rīgas ra-

jons;

2) tūrisma pakalpojumu sniedzēji varēs paredzēt jaunu tūrisma mītņu būvniecību. Iepriekš 

atļauta bija tikai rekonstrukcija un vienkāršotā rekonstrukcija;

3) varēs pirkt arī tūrisma mītņu un kempinga koplietošanas telpu aprīkojumu;

4) atbalsta intensitāte būs konkrēti noteikta, iepriekš tā bija atkarīga no teritorijas attīstības 

indeksa.

 Aktivitātēm – tūrisma mītņu būvniecība, rekonstrukcija un vienkāršotā rekonstrukci-

ja; tūrisma ēdināšanas bloka būvniecība, rekonstrukcija un vienkāršotā rekonstrukci-

ja; kempinga un jaunatnes tūrisma mītņu koplietošanas virtuvju, ēdamtelpu, tualešu 

un dušu  būvniecība, rekonstrukcija un vienkāršotā rekonstrukcija – atbalsta intensi-

tāte būs 40 %
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 Aktivitātēm – tūrisma pakalpojumu sniegšanas  dažādošana,  vides  aizsardzības  un 

energoefektivitātes  paaugstināšanas  investīcijas  tūristu  mītnē  – atbalsta  intensitāte 

būs 50%.

Jauna  pieteikšanās  kārta  pasākumā  „Tūrisma  aktivitāšu  veicināšana”  tiks  izsludināta  pēc 

Ministru kabineta noteikumu grozījumu apstiprināšanas.

• Lauksaimnieki aizvien vairāk sastopas ar gadījumiem, kad zemes īpašnieki lauž nomas lī-

gumus un zemi apstrādā, konkrētāk, vairumā gadījumu appļauj paši un saņem maksāju-

mus. Vai ir kādi cipari,  info par to cik ir daudz tādu gadījumu un kāds ir kopējais ha 

skaits, kuriem tiek lauzti nomas līgumi un zemes īpašnieki paši apstrādā/appļauj šo zemi.

Atbilde:

LAD rīcībā nav ziņu,  par to cik Latvijā ir  lauztu zemes nomas līgumi.  Šāda informācija 

piesakoties tiešmaksājumiem prasīta netiek.

Šogad būtiski ir palielinājies dubulto pārdeklarāciju skaits, t.i. vienu un to pašu zemes gabalu 

maksājumu saņemšanai  ir  pieteikuši  divi  atbalsta  pretendenti.  Ja  iepriekšējos  gados  šādi 

gadījumi vienā LAD reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē nebija vairāk kā 10, tad šogad 

vidēji jau ir 50 tādu gadījumu. 
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